**serbithiu.** Vedi *serbizu*.

**serbithu.** Vedi *serbizu*.

**serbizu**, 1.23, 8.1, 21.2 (due volte), 33.5, 207.13, 219.3 (due volte) (*serbiçu* 99.9 (due volte), 173.6, 178/9.3 (due volte); *serbi-ciу* 214.1; *serbithiu* 173.4; *serbithu* 173.1, 173.5; *servitius* 131.11, 131.12, 131.13, 133.10; *servitium* 146.4; *servizu* 115.2, 133.3).

S.m. 1. «servizio, lavoro servile»: *Kerto cun Goantine de Sogos pro Erradore Paanu, fiu d' Arçoco Paanu, cat ipse a serbiçu suo; kerre l'epi a serbiçu de sancta Maria* 178/9.3; *non mi servint bene et issu servizu ki llis poserat patre vostru pro fagere a clesia a llu lassant* 133.3; *Kertu pro Maria Capra ke est fia de serbu et d'ankilla de sancta Maria de Bonarckanto et est andata dassu serbithiu de sancta Maria* 173.4; 2. «lavoro dovuto fiscalmente o in risarcimento»: *Et bogolis de omnia serbizu de curadores et de armentarios et de mandadores et de mayores de scolca* 33.5; 3. «ufficio funebre»: *pro fakere-illi a morte sua serbizu et officio de combersu* 8.1.

**serbu**, 1.19, 21.2, 21.3, 21.4, 22.2, 25.2, 25.5, 25.7, 25.8, 25.15, 25.17, 27.2, 28.8, 36.12, 84.1, 89.1, 92.7, 98.2, 100.26, 103.1, 104.2, 104.4, 116.1, 121.1, 121.2, 123.2, 123.3, 124.1, 126.1, 129.2, 161.7, 162.2, 165.2, 165.3, 165.4, 167.2, 167.4, 167.6, 167.8, 167.10, 167.12 (due volte), 167.13, 167.14, 167.17, 167.18, 171.1, 172.5, 172.4, 173.4, 173.6, 173.8, 178/9.1, 178/9.5, 178/9.7, 182.2, 199.1, 204.1, 205.2, 205.3, 205.4, 205.5, 205.13, 205.14 (due volte), 205.15 (due volte), 205.16 (due volte), 206.2, 207.7, 219.3, 219.4, 219.5, 220.1 (*servu*, 66.7, 69.1, 70.1, 74.7, 78.1, 80.2, 131.5, 146.2, 147.1, 147.2, 147.3, 150.3, 153.3, 156.1, 156.7, 156.12; *servum*, 108.1, 110.1, 111.1, 112.2, 113.2, 145.5); pl *serbos* 1.8, 1.10, 1.12, 1.13, 1.14, 8.3, 21.9, 25.4, 25.14, 25.17, 28.1, 29.1, 29.4, 32.11, 36.8, 37.3, 88.3, 93.6, 99.3, 101.1, 115.1, 121.5, 129.1, 172.6, 173.8, 174.5 (due volte), 177.1, 205.1, 206.1, 207.4, 207.14, 207.15, 214.3, 219.12 (*servos* 1.12, 1.17, 1.19, 1.24,

1.25, 32.11, 32.13, 34.1, 36.12, 36.14, 74.5, 74.6, 74.7, 108.1, 131.6, 131.17, 132.2, 132.20, 132.21, 133.7, 133.11, 146.2, 148.5, 153.1, 207.8; *serbus* 172.6). S.m «servo»: *cun sa parzone cantu aviat Tericco de Scopedu de serbos, de ankillas et de paules e de puzus striliges* 1.12; *sene avere parte nen liberu nen serbu aienu* 1.19; *Coiuvedi Goantine Mameli, serbu de sancta Maria de Bonarcadu, cun Maria de Lee, ancilla de iudice de Gallul* 22.2; *Comida Lardu serbu de juigi depus sa domo de Piscobiu* 27.2; *Cambiarus custos serbos in pare cun donnu Iohanne* 29.1; *Et iudicarunt de batuere testimonios ca furunt servos et serviant a clesia* 74.5; *et iure-di in sanctu Petru d'Arsuneli in sanctu devangelium d'esser servum de sancta Victoria et de fager su cantu l'ei commandare de serbire, cantu totu sos ateros servos* 108.1; *Et naredimi ipse: «servu volo esse-re a sancta Maria de Bonarcatu, et ego et firos meos»* 131.5; *me offer-si a sanctum Symeone ad essere servu sendo in infirmitate magna et postea sanavi* 147.1; *de no milla levare s'abba nen a de die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu* 162.2.

**sere.** Vedi *ser*.

**servidore,** 28.1. S.m «servitore»: *Ego Arriglu, priore de sancta Maria de Bonorcadu, et Samaridanu, servidore de sanctu Georgii de Calcaria, fagemus recordatione de serbos* 28.1.

**servire.** Vedi *serbire*.

**servitu.** Vedi *serbizu*.

**servitium.** Vedi *serbizu*.

**servizu.** Vedi *serbizu*.

**setimana,** 131.1. S.f. «settimana»: *servire a iuale .III-. dies in seti-mana* 131.1.

**sfertas,** 34.3. Agg. «innestate»: *derectu ad piras sfertas* 34.3.

**si<sup>1</sup>,** proclitico 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.11, 1.15, 1.15, 1.20, 15.1, 32.1, 32.5, 32.13, 36.7, 36.12, 37.3, 39.1, 116.3, 122.3, 131.11, 131.15, 131.18, 132.8, 144.4, 144.5, 144.6, 153.1, 161.12 (due volte), 161.15, 162.3, 168.3, 169.3, 174.2, 176.2, 182.2, 182.3, 183.2, 198.1, 207.8, (*se* 15.4 (due volte), 18.1, 74.1, 189.2; *ssi* 69.2; *sse* 173.1; eliso davanti a vocale *s'* 131.11); enclitico 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.11, 1.15, 1.16 (due volte), 1.17 (due volte), 1.18, 1.21, 9.1, 15.4, 21.4, 25.6, 25.17, 30.1, 32.10, 96.2, 96.4, 99.9, 114.1, 121.3, 122.3, 122.4, 144.4, 145.3, 161.10, 168.5, 170.1, 181.1, 182.1, 189.2, 191.1, 202.1, 207.1, 207.3 (tre volte), 207.6, 207.11, 219.5 (*se* 7.1, 8.1, 21.8, 25.3, 168.5, 173.1,

219.10; con raddoppiamento per assimilazione alla consonante precedente *ssi* 1.21, 32.8, 145.3, 161.9, 215.1, 214.1, 216.1; *sse* 213.1); **tonico** 21.10, 189.2, 191.1, 219.13; dativo *sibi* 131.3, 132.7. Pron. personale 3<sup>a</sup>; 1. **tonico** con valore riflessivo: *pro se et pro kalunka persona* 21.10; *venit ad Bonarcatu et fegit sibi domum et plantavit vinea* 131.3; *Fegerunt sibi carta de liberos* 132.7; *et levaitisi in pala pro se et pro fratres suos de darellis cambiò* 189.2; *et levaitisi supra pala pro se et pro fratres suos de spiaremilla* 191.1; 2. **atono**: 2a. riflessivo: *in quo si ferit a pari cun sa semida de Digi* 1.6; *et segatsi de pare cun Zinzau* 1.6; *cando se acconverseti* 15.4; *pro firos de Dominige de Pane, ki se furunt libertatos* 74.1; 2b. dativo riflessivo: *ki si llu arregant et castigent omnia temporale* 1.5; *conversatione qui si fekit a santa Maria de Bonorcatu donnu Gunnari de Serra* 15.1; *onnia quanto si loe aparteniat a icussa clesia* 32.13; *cun levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini* 96.2; *Rebellasimi s'ankilla et fuivit* 174.2; 2c. indica reciprocità: *Acordarunsi sus homines de corona ka erat razone* 21.4; 2d. con valore passivante: *su corpus se devet sepellire per manu dessos monacos* 15.4; *Et fecisi custa cambia in tempus de donnu Johanne Castana* 96.4; force assos *monagos si dent a sempiternum* 131.18; 2e. dativo etico: *Regendosilla custa carta a cua* 132.8; *pro godiresilla in vita sua* 170.4; 2f. nella coniugazione pronominale: *totu deti [...] a sancta Maria de Bonorcantu [...] et clompit dare sendesi biu* 15.4; *Maria a ssi morivit senza llos partire* 69.2; *Et issu ki s'ind' a bolere levare dava su servitiu* 131.11; *Regendosilla custa carta a cua, si girarunt de servire* 132.8.